
АЛСф 
Негосударственное частное образовательное 

учреждение высшего образования 
«АРМАВИРСКИЙ ЛИНГВИСТИЧЕСКИЙ 

СОЦИАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ» 

№ 00013 

СЕРТИФИКАТ 
подтверждает участие 

Путинцевой 
Екатерины Сергеевны 

воспитателя 
МБДОУ детский сад №16 

г.Усть-Лабинск, МО Усть-Лабинский район 

в международной 
научно-практической конференции 

«Педагогическая и психологическая 
деятельность в системе 

высшего образования XXI века: 
от теории к практике» 

тема статьи: 

«ЛЭПБУК - как современное средство 
развивающего обучения, особенности его 

применения при работе с детьми 
дошкольного возраста» 

f U f f f / ty 

социальный 
штут" л 

Ф.Н. Сакиева 

АРМАВИР 
28 февраля 2023 г. 



АЛ т Негосударственное частное образовательное учреждение высшего образования 

«Армавирский лингвистический социальный институт» 
352901, Краснодарский край, г. Армавир, ул. Кирова, 22-24; 
тел.: 8 (86137) 3-34-35, факс: 3-34-51; e-mail: info@alsivuz.ru 

ОКНО 31355808 ОГРН 1022300639107 ИНН 2302016018 КПП 237201001 

02 марта 2023 г. № 01-04/0109/016 

СПРАВКА 

Настоящая справка выдана Путинцевой Екатерине Сергеевне, 

воспитателю МБДОУ детского сада №16 г.Усть-Лабинска МО Усть-

Лабинского района в том, что она выступила с докладом и опубликовала 

статью на тему: «ЛЭПБУК - как современное средство развивающего обучения, 

особенности его применения при работе с детьми дошкольного возраста» в 

рамках международной научно-практической конференции «Педагогическая и 

психологическая деятельность в системе высшего образования XXI века: от 

теории к практике» 28 февраля 2023 года в Негосударственном частном 

образовательном учреждении высшего образования «Армавирский 

лингвистический социальный институт» г. Армавир. 

Справка дана для предъявления по месту требования. 

Ректор ф.н. Сакиева г 

м.п. 

mailto:info@alsivuz.ru


Российская Федерация 
Краснодарский край 

г.Усть-Лабинск 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад комбинированного вида № 16 
• муниципального образования Усть - Лабинский район 

Приказ 
№ 

«Об организации деятельности методического 
объединения в МБДОУ № 16» 

На основании решения педагогического совета № 1 от 30.08.2022 года в соответствии с 
Федеральным законом Российской Федерации №273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации», на основании годового плана МБДОУ № 16 на 2022-2023 год, с целью повышения 
уровня методической работы, своевременного обеспечения педагогических работников 
информацией по проблемам содержания образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Старшему воспитателю Свирепиной Л.В. включить в годовой план работы МБДОУ №16 на 
2022-2023 год деятельность методического объединения воспитателей. 

2. Назначить руководителем методического объединения МБДОУ №18 на 2022-2023 год -
старшего воспитателя Мельникову Л. И. 
Члены МО: воспитатель Путинцева Е.С. 
воспитатель ЭндульсиЛ.Б. 
воспитатель Алдабаева Е.Н. 
учитель-логопед Жукова Т.В. 
педагог-психолог Глебова И.Ю. 
инструктор по ФК Коновалова А.Е. 

3. Назначить ответственным по направлению «Совершенствование развивающей предметно-
пространственной среды для развития творческого мышления и креативных способностей 
дошкольников» воспитателя Путинцеву Е.С. 

4. Назначить ответственным по направлению художественно-эстетического развития детей 
воспитателя Алдабаеву Е.Н. 

5. Назначить ответственным по направлению социально-коммуникативного развития 
дошкольников педагога-психолога Глебову И.Ю. 

6. Назначить ответственным по направлению речевого развития дошкольников учителя-
логопеда Жукову Т.В. 

7. Назначить ответственным по направлению познавательного развития дошкольников 
воспитателя Эндульси Л.Б. 

8. Назначить ответственным по направлению физического развития дошкольников инструктора 
по физической культуре Коновалову А.Е. 

9. Старшему воспитателю Свирепиной Л.В. разработать и предоставить на утверждение 
Положение о методическом объединении педагогов МБДОУ №16. 

2022 г. 



Отчет 
о работе методического объединения педагогов МБДОУ № 16 

за 2022-2023 год 

На основании приказа МБДОУ № 16 от 31.08.2022 года № 127 - П «Об организации 
деятельности методического объединения в МБДОУ № 16» в 2022-2023 году функционировало 
методическое объединение МБДОУ № 16. 
В составе методического объединения (далее МО) в 2022-2023 году вошли следующие педагоги: 
Свирепина J1.B. - старший воспитатель, руководитель МО 
Путинцева Е С. - воспитатель 
Эндульси Л.Б. - воспитатель 
Алдабаева E.H. - воспитатель 
Жукова Т В. - учитель-логопед 
Глебова И.Ю. - педагог-психолог 
Коновалова А.Е. - инструктор по ФК 

Главной целью методического объединения МБДОУ № 16 являлось: улучшение качества 
дошкольного образования через повышение профессиональной компетентности педагогов в 
разных областях развития дошкольников. 

Достижение цели осуществлялось через решение следующих задач: 
- знакомство с современными образовательными программами, технологиями и применение их 
на практике в процессе обучения и воспитания детей дошкольного возраста 
- организация методического сопровождения профессиональной деятельности педагогов. 
- изучение, обобщение и внедрение достижений педагогов в практику работы ДОУ и трансляция 
передового педагогического опыта на муниципальном уровне. 
- совершенствование аналитических способностей педагогов. 

В рамках МО члены работали над следующими проблемами: 
«Совершенствование развивающей предметно-пространственной среды для развития 
творческого мышления и креативных способностей дошкольников» 
«Театрализация в работе с детьми дошкольного возраста» 
«Повышение уровня квалификации педагогических работников в части владения современными 
образовательными технологиями для работы с детьми дошкольного возраста» 
«Организация художественно - продуктивной деятельности с дошкольниками целью развития 
творческих способностей» 

План работы МО воспитателей выполнен полностью. За истекший период было проведено 4 
заседания МО 

Заседания МО 'педагогов проходили в разных формах: методический совет с мастер-
классом, обзор нормативно-правовой документации, обобщение из опыта работы, семинар -
практикум. Также были использованы: презентации, печатные консультации, обзор литературы 
по теме, обсуждение, дискуссии, электронные рассылки материалов. 

При проведении заседаний руководитель методического объединения, использовала 
разнообразные методы активизации участников (методическая игра, аукцион педагогических 
идей, коммуникативные игры; тестирование и анкетирование, обсуждение, релаксация. Это 
позволило создать атмосферу творчества, побуждало педагогов представить свой опыт работы, 
свою точку зрения по обсуждаемым вопросам. Каждое тематическое заседание начиналось с 
организационного момента в нетрадиционной форме, и заканчивались обычно практической 
частью. Это позволило педагогам показать свои теоретические знания и профессиональное 
мастерство, а также выявить уровень их методической грамотности. 

В сентябре 2022 года воспитателем Путинцевой Е.С., учителем-логопедом Жуковой Т В. и 
старшим воспитателем Свирепиной Л.В. было проведено методическое объединение для 
педагогов МБДОУ № 16 по теме «Совершенствование развивающей предметно-
пространственной среды для развития творческого мышления и креативных способностей 
дошкольников» 

В ходе заседания МО старший воспитатель познакомила педагогов с моделью современных 
материально-технических условий, которые необходимы для реализации образовательной 



программы дошкольного образования и дала рекомендации как можно организовать Pill 1С 
в виде центров детской активности, чтобы оборудованные центры в группах, соответствовали 
основным принципам дошкольного образования. 

Педагоги знакомились с опытом работы своей коллеги Путинцевой Е.С. которая рассказала 
об организации центров по познавательному развитию и наполнению их нестандартным 
оборудованием для развития творческих способностей и креативного мышления у дошкольников 
в старшем дошкольном возрасте. Учитель-логопед Жукова Т.В. дала рекомендации по 
организации РППС для детей с ОВЗ в центрах речевого развития. 

В декабре 2022 года воспитателем Алдабаевой Е.Н. и педагогом - психологом Глебовой 
И.Ю. было проведено методическое объединение по теме «Театрализация в работе с детьми 
дошкольного возраста» в форме образовательного квиза. Командная интеллектуально-
развлекательная игра помогла педагогам проверить знания по данной теме, детально разобраться 
в возможных формах организации театральной деятельности с дошкольниками. Во второй части 
мероприятия Глебова И.Ю. представила картотеку игр, социально-коммуниктивной 
направленности, которые способствуют снятию у дошкольников зажатости, тревожности. 
Рассказала, как можно развивать умение строить диалог детей между собой, выводить из 
конфликтных ситуаций. 

В марте 2023 года было организовано МО по внедрению ФОП ДО «Обсуждение федеральной 
образовательной программы: основные понятия, структура, содержание» Основная часть МО 
проведена старшим воспитателем Свирепиной JI.B. В начале заседания обсудили с педагогами 
общие понятия из федеральной программы. Проговорили цели и задачи ФОП ДО, отдельно -
содержание каждого из разделов. Обсудили мероприятия по переходу на ФОП 
ДО и методические рекомендации Минпросвещения по реализации программы от 07.03.2023 № 
б/н. 

Во второй части МО воспитатель Эндульси Л.Б. чтобы активизировать педагогов 
и мотивировать их включиться в работу провела деловую игру. В игру были включены два 
блока: ответы на вопросы и обсуждение. В ходе игры стало понятно разобрались ли коллеги 
в содержании федеральной программы, все ли особенности ее реализации поняли. Что позволило 
определить основной вектор направления деятельности рабочей группы. 

В мае 2023 года проведено заключительное МО в текущем году. Тема МО «Организация 
художественно - продуктивной деятельности с дошкольниками целью развития творческих 
способностей» Педагогами Алдабаевой Е.Н., Эндульси Л.Б., Эндульси Л.Б. были представлены 
открытые тематические занятия с детьми по данному направлению. 

Гости высоко оценили представленный опыт, отметили его значимость, грамотность 
построения занятий. Работа в рамках данного мероприятия прошла конструктивно, продуктивно, 
насыщенно, была интересна и разнообразна. 

На следующем этапе организован и проведен мастер - класс для воспитателей ДОУ 
«Калейдоскоп чудес», где педагог-психолог Глебова И.Ю., учитель-логопед Жукова Т.В. 
представили современные образовательные технологии для работы с детьми дошкольного 
возраста по направлению социально-коммуникативного и речевого развития развитию детей с 
использованием изобразительной деятельности. 

Необходимо отметить, что выступления педагогов на заседаниях методических объединений 
за отчетный период отличались содержательностью, больше внимания педагоги стали уделять 
представлению собственного опыта работы. 

Проанализировав работу МО педагогов за прошедший учебный год, следует отметить 
положительное в работе: 
- Всеми педагогами создавались условия для повышения мастерства, расширения области 
профессиональных интересов. 
- Возросла творческая активность воспитателей (участие в конкурсах, обмен опытом и т. д.) 
- Разрабатывались более эффективные формы работы с воспитанниками группы. 
Также итоги деятельности педагогического коллектива показали, что воспитатели успешно 
перенимают опыт, занимаются повышением своего профессионального мастерства.' 
Задачи, поставленные перед методическим объединением воспитателей выполнены. 

В новом году необходимо: 



- продолжать углубленно работать по вопросам организации воспитательно - образовательного 
процесса в соответствии с ФГОС, ФОП ДО, ФАОП ДО. 
- внедрять инновационные методы и технологии по воспитанию и обучению дошкольников 
разного возраста 
- совершенствовать компетентность педагогов по повышению качества обучения и воспитания 
воспитанников через посещение открытых занятий коллег, семинаров, интернет-конференций, 
курсов повышения квалификации; 

Итог работы: 

Признать оценку работы МО за 2022-2023 учебный год удовлетворительной. 

Задачи на 2023 - 2024 учебный год: 
- улучшение качества воспитательно-образовательной работы ДОУ; 

- эффективное использование развития профессионального потенциала педагогов ДОО; 
- развитие творческой активности и инициативы педагогов ДОУ. 
- изучение нормативно-методической документации по вопросам организации воспитания и 
обучения детей дошкольного возраста; 
- обсуждение авторских, индивидуальных, рабочих программ и педагогических технологий, 
разработанные педагогами ДОО; 

- изучение и обобщение передового опыта; 
- оказание конкретной методической помощи педагогам ДОУ; 
- разработка методических рекомендаций для педагогов и родителей; 
- разработка положений о конкурсах, смотрах, тематических неделях; 
- проведение отчётов о профессиональном образовании педагогов; 
- внедрение знаний, полученных педагогами на курсах повышения квалификации. 
- оказание консультативной помощим начинающим педагогам в приобретении знаний и умений, 
необходимых в педагогической деятельности. 
- пополнение в течение учебного года методической копилки и распространение опыта 
посредством публикаций работ на сайте и социальных порталах; 
- продолжать работу по повышению профессиональной компетентности каждого педагога. 

- способствование развитию профессиональных компетентностей воспитателей, направленных 
на использование продуктивных педагогических технологий. 
- повышение педагогического мастерства педагогов через привлечение их к участию в 

конкурсных проектах. 
30.05. 2023 год 

Руководитель МО МБДОУ №16 
старший воспитатель 


